
Laidiens: 23.02.2007., Nr. 33

Saeima ir pieņēmusi un Valsts  
prezidents izsludina šādu likumu:

Grozījumi Dizainparaugu likumā

Izdarīt Dizainparaugu likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2004, 23.nr.) 
šādus grozījumus:  

1. Aizstāt 4.panta otrajā daļā vārdus "kas īstenots vai iekļauts kompleksā izstrādājumā" ar vārdiem "kas
īstenots vai iekļauts izstrādājumā, kurš ir kompleksa izstrādājuma sastāvdaļa (komponents)".

2. Izteikt 48.pantu šādā redakcijā:

"48.pants. Dizainparauga nelikumīga izmantošana 

(1) Par dizainparauga nelikumīgu izmantošanu uzskatāma dizainparauga īpašnieka izņēmuma tiesību
pārkāpšana, tas ir, dizainparauga izmantošana bez īpašnieka atļaujas (12.panta otrā daļa), ja tā notiek
laikā, kad ir spēkā dizainparauga reģistrācija.

(2) Kvali�cējot dizainparauga īpašnieka izņēmuma tiesību pārkāpumu, ņem vērā darbības ar
izstrādājumiem, kuru ārējais veidols attiecināms uz reģistrēta dizainparauga tiesiskās aizsardzības
apjomu (8.pants), šā likuma noteikumus par izņēmuma tiesību ierobežojumiem (13.pants), kā arī šajā
likumā minētās iepriekšlietojuma tiesības (14.pants).

(3) Prasību tiesā par dizainparauga nelikumīgu izmantošanu var iesniegt arī tad, ja dizainparauga
īpašnieka izņēmuma tiesības var tikt pārkāptas vai tiks pārkāptas drīzumā (iespējams pārkāpums), jo
atbildētājs pats vai ar citas personas (starpnieka) palīdzību ir veicis pasākumus, kas atzīstami par
sagatavošanos dizainparauga nelikumīgai izmantošanai.

(4) Prasību tiesā par dizainparauga nelikumīgu izmantošanu var iesniegt dizainparauga īpašnieks vai tā
tiesību pārņēmējs. Licenciāts ir tiesīgs iesniegt prasību par dizainparauga nelikumīgu izmantošanu ar
dizainparauga īpašnieka piekrišanu. Dizainparauga īpašnieka piekrišana nav nepieciešama, ja
licenciātam tiesības iesniegt tiesā prasību piešķirtas licences līgumā vai ja dizainparauga īpašnieks
prasību neiesniedz, kaut arī licenciāts rakstveidā uzaicinājis viņu to darīt. Jebkurš attiecīgā

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2007/02/23/nr/33


dizainparauga licenciāts ir tiesīgs iestāties lietā un prasīt atlīdzību par zaudējumiem, kas tam radušies
sakarā ar licencētā dizainparauga nelikumīgu izmantošanu.  

(5) Persona, pret kuru celta prasība par dizainparauga nelikumīgu izmantošanu, var celt pretprasību par
dizainparauga reģistrācijas atzīšanu par spēkā neesošu atbilstoši šā likuma 38.panta noteikumiem. Šajā
gadījumā dizainparauga pārkāpumu var konstatēt tiktāl, ciktāl dizainparauga reģistrācija netiek atzīta
par spēkā neesošu.  

(6) Prasību par dizainparauga nelikumīgu izmantošanu var pamatot arī ar Autortiesību likuma
noteikumiem, normatīvajiem aktiem par negodīgu konkurenci vai citiem normatīvajiem aktiem."  

3. Papildināt likumu ar 48.1 pantu šādā redakcijā:  

"48.1 pants. Zaudējumu atlīdzības un morālā kaitējuma apmēra noteikšanas kārtība  

(1) Ja personas vainas dēļ notikusi dizainparauga nelikumīga izmantošana, šā likuma 48.panta ceturtajā
daļā minētie tiesību subjekti ir tiesīgi prasīt radītā zaudējuma un morālā kaitējuma atlīdzību.  

(2) Zaudējumu atlīdzības un morālā kaitējuma apmērs nosakāms saskaņā ar Civillikumu. Nosakot
zaudējumu apmēru, var ņemt vērā arī tās personas negodīgi gūto peļņu, kura prettiesiski izmantojusi
dizainparaugu. 

(3) Ja faktisko zaudējumu atlīdzības apmēru nevar noteikt saskaņā ar šā panta otro daļu, zaudējumu
atlīdzības apmērs ir atbilstošs tai summai, kuru varētu saņemt dizainparauga īpašnieks par
dizainparauga izmantošanas tiesību nodošanu licenciātam."  

4. Izteikt informatīvo atsauci uz Eiropas Savienības direktīvu šādā redakcijā: 

"Informatīva atsauce uz Eiropas Savienības direktīvām

Likumā iekļautas tiesību normas, kas izriet no:  

1) Eiropas Parlamenta un Padomes 1998.gada 13.oktobra direktīvas 98/71/EEK par dizainparaugu
tiesisko aizsardzību;  

2) Eiropas Parlamenta un Padomes 2004.gada 29.aprīļa direktīvas 2004/48/EK par intelektuālā īpašuma
tiesību piemērošanu."

Likums stājas spēkā 2007.gada 1.martā.  



Likums Saeimā pieņemts 2007.gada 8.februārī.

Valsts prezidente V.Vīķe-Freiberga

Rīgā 2007.gada 23.februārī

O�ciālā publikācija pieejama laikraksta "Latvijas Vēstnesis" drukas versijā.


	Grozījumi Dizainparaugu likumā
	Izdarīt Dizainparaugu likumā (Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2004, 23.nr.) šādus grozījumus:
	1.Aizstāt 4.panta otrajā daļā vārdus "kas īstenots vai iekļauts kompleksā izstrādājumā" ar vārdiem "kasīstenots vai iekļauts izstrādājumā, kurš ir kompleksa izstrādājuma sastāvdaļa (komponents)".
	2.Izteikt 48.pantu šādā redakcijā:
	"48.pants. Dizainparauga nelikumīga izmantošana

	3. Papildināt likumu ar 48.1pantu šādā redakcijā:
	"48.^1pants. Zaudējumu atlīdzības un morālā kaitējuma apmēra noteikšanas kārtība

	4. Izteikt informatīvo atsauci uz Eiropas Savienības direktīvu šādā redakcijā:
	Likums stājas spēkā 2007.gada 1.martā.
	Likums Saeimā pieņemts 2007.gada 8.februārī.
	Rīgā 2007.gada 23.februārīOfi



